平成28年度第２回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録

議  題

１ よこはま夢ファンド登録団体の選考について

２ よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

３ 登録団体助成制度の運用変更について

日  時 平成28年９月21日(水) 14時00分から17時00分まで

開催場所 横浜市市民活動支援センター セミナールーム１

出席委員
名和田是彦部会長、井川文作専門委員、清水靖枝専門委員、時任和子委員、松村正治委

員

欠席委員 なし

開催形態 一部非公開（傍聴者０）

議事・

決定事項

１ 開会

２ 平成28年度第１回横浜市市民活動運営支援事業部会（前回）の会議録確認

  全会一致で承認。

３ よこはま夢ファンド登録団体の選考について【非公開】

  よこはま夢ファンド団体登録要綱の登録の申請要件に照らし、５団体について審査

を行い、全会一致で登録。（別表１のとおり）

４ よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について【非公開】

  助成金交付申請のあった12事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況  12事業  8,702,952円

審査結果  11事業  8,672,952円

（別表２のとおり）

５ 登録団体助成制度の運用変更について

  登録団体助成制度を、登録団体にとって、より分かりやすい制度にするとともに、

審査結果が良好な事業に対し、より多くの金額を助成できるようにすることを目的に、

運用の変更について、市民活動運営支援事業部会でこれまで協議した内容を踏まえた

事務局案を基に審議した。

  審議した結果、登録団体助成制度について、次の通り変更することとした。なお、

今回の審議結果を平成28年９月30日に実施される横浜市市民協働推進委員会において

審議していただくこととした。

【変更の概要】

(1)平成28年度第３回登録団体助成金から適用を開始するもの

・助成交付額の目安となる団体助成基準額の設定

・審査基準の変更

・助成交付額を決定する際の基準点数の設定

・申請時の提出書類

・申請方法

(2) 平成29年度第３回登録団体助成金から適用を開始するもの

団体への助成交付額が団体助成基準額を下回った場合、その減額分を基金全般

に活用できる金額として扱う。

【委員から出た主な意見】

 ・団体への助成交付額が団体助成基準額を下回った場合、その減額分を基金全般に

活用できる金額として扱うように変更することで、皆で市民活動を支えるという

意識を持っていただけるようになると思う。

・従来の審査基準では「公益性」に「寄附を集めることが出来ているか」という視

点が含まれていたが、それが削除され、団体助成基準額を別途設定したことは、

申請事業に対して、より適切な評価をすることができるようになるため、良いと

思う。

  ・今後の審査結果の、増額または減額する金額の報告が、団体にとってのある程度の

目安になっていくと思う。

６ 閉会

 別表１ 平成28年度第３回よこはま夢ファンド登録団体

 団体名 分野 結果

１
みどりＩＴコミュニティサポ

ーターズ
まちづくり・環境、文化・スポーツ 登録

２ ＷＥ２１ジャパンこうほく
まちづくり・環境、国際・人権・平

和
登録

３ ひだまりの森
保健・福祉・子ども、国際・人権・

平和
登録

４ Yokohamaこども応援団
保健・福祉・子ども、国際・人権・

平和
登録

５ 海の森・山の森事務局
保健・福祉・子ども、まちづくり・

環境、文化・スポーツ
登録

別表２ 平成28年度第２回よこはま夢ファンド登録団体助成金 選考結果

 団体名 事業名 申請金額 交付金額

1
ウィ二十一ジャパン

とつか
広報事業 30,000円 0円

2 夢輪
子育ての学び講座「親育ちの

まなざし」事業
70,000円 70,000円

3
ＷＥ２１ジャパンせ

や
テント張替え事業 70,000円 70,000円

4

ルンビニー・わらべ

園

講演会・ワークショップ運営

事業
280,000円 280,000円

5 保育環境整備事業 70,000円 70,000円

6
横浜カーフリーデー

実行委員会

横浜カーフリーデー＆モビリ

ティウィークの開催事業
100,000円 100,000円

7 峠工房
放課後等デイサービス参入の

準備事業
500,000円 500,000円

8 楠の木学園 第23回 楠の木学園発表会 570,000円 570,000円

9 横浜こどものひろば
音楽を全身で体験する舞台芸

術体験事業
350,000円 350,000円

10
横浜シュタイナー学

園

横浜シュタイナー学園の運営

事業
6,471,152円 6,471,152円

11
神奈川県防犯セキュ

リティ協会
『防犯技術セミナー』の実施 91,800円 91,800円

12 ヴイエムシイ
講演会の開催（28年９月～29

年３月分）
100,000円 100,000円

合計 8,702,952円 8,672,952円

資  料 (1)横浜市市民協働条例、(2)横浜市市民協働条例施行規則、(3)横浜市市民協働推進

委員会部会運営要領、(4)よこはま夢ファンド団体登録要綱、(5)よこはま夢ファンド

登録団体助成金交付要綱、(6)横浜市市民活動運営支援事業部会 委員名簿、(7)平成

28年度第３回よこはま夢ファンド団体登録 申請一覧、(8)平成28年度第２回よこは

ま夢ファンド登録団体助成金 申請一覧、(9)平成28年度第２回よこはま夢ファンド

登録団体助成金 採点用紙、(10)平成28年度第３回よこはま夢ファンド団体登録 申

請書類等、(11)平成28年度第２回よこはま夢ファンド登録団体助成金 申請書類等、

(12)平成28年度第２回よこはま夢ファンド登録団体助成金 募集要項、(13)平成28

年度第１回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録、(14)登録団体助成制度の運用

変更について（審議事項）、(15)平成28年度第３回よこはま夢ファンド登録団体助成

金 募集要項（案）、(16)報告事項、(17)平成28年度 よこはま夢ファンド組織基盤

強化助成対象経費変更等申請書類等、(18)平成28年度 よこはま夢ファンド組織基盤

強化助成金情報交換会 チラシ

特記事項 なし